УИД 36RS0010-01-2021-000691-71

Дело № 1-150/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 08 июля 2021 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Терещенко А.Н.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Бочарова В.В., 

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Румыниной И.Е., 

при секретаре Резниченко О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, 04 

<

данные изъяты>, судимого: 29 апреля 2019 года Левобережным районным судом г. Воронежа по ч.2 ст.228 УК РФ к 03 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 03 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил покушение на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

02 октября 2020 года примерно в 07 часов 47 минут ФИО9 с целью приобретения наркотического средства бесконтактным способом перевел денежные средства в размере 2500 рублей через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» на Киви-кошелек неустановленного лица, использующего абонентский номер №, после чего получил сведения о месте закладки с наркотическим средством: 

<

...>. Продолжая действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, ФИО9 в тот же день направился к месту хранения наркотического средства по указанному адресу и у основания трубы, вкопанной в землю у дома № 179 по улице Дубровинской города Борисоглебска, обнаружил сверток, в котором находилось наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,09 грамма. Указанное наркотическое средство подсудимый поместил в карман надетой на него жилетки. Действия ФИО9 производились в период осуществления сотрудниками ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области оперативно-розыскного мероприятия в форме наблюдения, в связи с чем преступные действия подсудимого были пресечены сотрудниками полиции. В период с 08 часов 40 минут по 09 часов 15 минут 02 октября 2020 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО9 у дома № 179 по улице Дубровинской города Борисоглебска Воронежской области у него был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,09 грамма.

Подсудимый ФИО9 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями подсудимого ФИО9 о том, что действительно прибыл к дому на улице Дубровинской города Борисоглебска, где забрал наркотическое средство при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте;

- показаниями свидетеля ФИО1 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показал, что 02 октября 2020 года в 08 часов 00 минут он и второй оперуполномоченный отдела МВД России по г.Борисоглебску Воронежской области ФИО2. проводили наблюдение по улице Дубровинской города Борисоглебска с целью проверки оперативной информации о намерении неустановленного лица сбыть наркотическое средство. Примерно в 08 часов 10 минут к дому № 179 по улице Дубровинской подъехал автомобиль такси, из которого вышел ФИО9; он подошел к указанному дому, присел и что-то стал искать у основания трубы. С целью проверки оперативной информации ФИО2 направился к ФИО9, к ним также подошел участковый уполномоченный полиции ФИО3 ФИО9 попытался убежать, но ФИО3 применил специальные средства - наручники. К месту происшествия через некоторое время прибыл автомобиль с сотрудниками полиции, входящими в следственно-оперативную группу (л.д.44-46);

- показаниями свидетеля ФИО2 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показал об обстоятельствах пресечения противоправной деятельности ФИО9 02.10.2020; его показания в указанной части соответствуют показаниям свидетеля ФИО1. (л.д.47-49);

- показаниями свидетеля ФИО3 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показал об обстоятельствах пресечения противоправной деятельности ФИО9 02.10.2020; его показания в указанной части соответствуют показаниям свидетелей ФИО1 и ФИО2 . (л.д.50-52);

- показаниями свидетеля ФИО4 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показала, что 02 октября 2020 года в 08 часов 15 минут выезжала в составе следственно-оперативной группы к месту происшествия, расположенному у дома № 179 по улице Дубровинской города Борисоглебска. В ходе осмотра места происшествия у подозреваемого ФИО9 дознавателем ФИО5. в присутствии понятых из карманов одежды были изъяты: сверток с веществом, мобильный телефон и шприц (л.д.79-81);

- показаниями свидетеля ФИО6 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показал, что в начале октября 2020 года он принимал участие в качестве понятого при изъятии у мужчины свертка, обмотанного изолентой черного цвета, мобильного телефона и шприца. Мероприятие производилось у дома № 179 по улице Дубровинской города Борисоглебска. Указанные предметы сотрудник полиции обнаружил в карманах одежды мужчины. Изъятые предметы были упакованы на месте; замечаний от участвующих лиц не поступало (л.д.56-58);

- показаниями свидетеля ФИО7. в судебном заседании о том, что осенью 2020 года к нему обратился участковый уполномоченный полиции, который попросил принять участие понятым. В его присутствии на улице Дубровинской сотрудник полиции изъял из карманов трико подсудимого мобильный телефон, сверток, обмотанный изолентой черного цвета, ключи, шприц; внутри свертка находилось вещество серого цвета;

- показаниями свидетеля ФИО8 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показал, что в 07 часов 30 минут 02 октября 2020 года доставлял ФИО9 в автомобиле такси к дому по улице Дубровинской города Борисоглебска. ФИО9 подошел к дому № 179 по улице Дубровинской, где что-то искал на поверхности земли. Спустя 2 минуты к ФИО9 подошли двое мужчин, которые применили к нему наручники и задержали (л.д.87-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 02 октября 2020 года, в ходе которого у ФИО9 на участке местности у дома № 179 по улице Дубровинской города Борисоглебска Воронежской области были изъяты: медицинский шприц с остатками жидкости, мобильный телефон марки «Самсунг», полимерный сверток с веществом бежевого цвета (л.д.4-6);

- заключением эксперта от 02 октября 2020 года № 434, согласно которому изъятое у ФИО9 02.10.2020 вещество содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 2,09 грамма (л.д.16-17);

- заключением эксперта от 09 ноября 2020 года № 5640, согласно которому на внутренней поверхности полимерного шприца, изъятого у ФИО9 02.10.2020, обнаружены следы наркотических средств: диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина, ацетилкодеина (л.д.20-21);

- протоколом осмотра предметов от 04 ноября 2020 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг», изъятый 02.10.2020 у ФИО9; телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу (л.д.28-33, 34);

- протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2020 года, в ходе которого осмотрены наркотические средства массой 2,04 грамма, шприц со следами наркотического средства, изъятые 02.10.2020 у ФИО9; указанные вещество и предмет признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д.36-40, 41);

- заключением специалиста от 25 марта 2021 года, согласно которому ФИО9 состоит на учете у врача-нарколога по поводу полинаркомании и нуждается в лечении от наркотической зависимости.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; представленных доказательств достаточно для разрешения дела по существу. Оперативно-розыскное мероприятие в форме наблюдения произведено с соблюдением требований Федерального закона от 12.08.1995г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», его результаты оформлены и переданы органу дознания надлежащим образом.

В своих показаниях подсудимый ФИО9 признал свою причастность к незаконному обороту наркотических средств.

Из показаний свидетелей по уголовному делу усматривается, что наркотическое средство было изъято у ФИО9 непосредственно после проведения оперативно-розыскного мероприятия. Факт изъятия наркотического средства у ФИО9 также подтверждается и протоколом осмотра места происшествия от 02 октября 2020 года. Оснований сомневаться в достоверности этих доказательств у суда не имеется.

Совокупность собранных по уголовному делу доказательств свидетельствует о доказанности вины ФИО9 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Поскольку действия ФИО9 находились под контролем сотрудников правоохранительных органов, и незаконно приобретенное подсудимым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия, суд квалифицирует содеянное по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ – как покушение на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В ходе судебного следствия поведение подсудимого было адекватным происходящему, свою защиту он осуществлял обдуманно. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО9 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного им деяния, а также обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности, судом не установлено.

При назначении ФИО9 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО9 в браке не состоит и лиц на иждивении не имеет, не работает, является получателем пенсии по инвалидности, страдает 

<

данные изъяты> и нуждается в лечении от наркотической зависимости.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: наличие тяжелых заболеваний, признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Учитывая указанные обстоятельства, суд полагает необходимым в целях исправления ФИО9 и предупреждения совершения им новых преступлений, а также в целях восстановления социальной справедливости назначить ему наказание по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, учитывая состояние его здоровья. 

Гражданский иск в уголовном деле к подсудимому не предъявлялся.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Оснований для избрания ФИО9 меры пресечения суд не усматривает.

Приговор Левобережного районного суда города Воронежа от 29 апреля 2019 года надлежит исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком два года. 

Обязать ФИО9 в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и отчета о своем поведении с периодичностью один раз в три месяца в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, в течение шести месяцев после вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 2,04 грамма, шприц, мобильный телефон марки «Самсунг», изъятые 02.10.2020 у ФИО9, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В тот же срок, в случае обжалования приговора, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Н. Терещенко 

УИД 36RS0010-01-2021-000691-71

Дело № 1-150/2021